De primo humani generis flore, deque eiusdem corruptione et parakme?

<https://hdl.handle.net/1874/423585>

DE PRIMO HUMA-
NI GENERIS FLORE,
DE QVE EIVSDEM CORR.
PTIONE ET PAPAKMH, CENSU-
ra Theologica Ioh. IACOBI GRY-
NAEI, de qua sustinendi agonis A-
cademici secundi ergo, die 9 Ianua-
rij, Anno 1585, in Scholis Theo-
logorum publicè

Respondebit,
MARCVS BEVLERVS.

AD
NOBILISSIMVM IVVE-
nem, Christophorum Fridericum à Ka-
nitz, maiorum gloria & ingenij
laude florentem,

HEYDELBERGÆ,
Typis IACOBI MYLI,
M. D. LXXXV.

HOMINIS, qui in vanitate vite sue dies
consumit, imago, è Seneca.

Ut qui varijs tempestatibus, huc & illuc iactatus est, nec tamen peruenit,
non multum nauigauit, sed in ultum iactatus est: Sic qui diu vixit, nec pro-
fecit ad bonos mores, non diu vixit, sed diu fuit.

Preceptum sanctum, cui si pia & ingeniosa Iuuentus locum,
ut par est, dederit, non consumet florem
ætatis sue in vanitate.

Iuvenileis cupiditates fuge: sed sectare iusticiam, fidem, caritatem, pacem:
sum ijs qui inuocant D OM IN V M ex puro corde. 2 Tim.2,22.

CHRISTOPHORO FRIDE-
RICO, MAGNIFICI ET GENEROSI
VIRI, Dn. ELIAE A KANITZ ET
DALVVITZ, in Vrskaw & Fischbach,
filio, caro suo hospiti,
S. P. D.

JOHANNES IACOBVS GRYNAEVS.

Vvm hanc de homine theologicam Disputationem, in Academia Heydelbergensis Schola Theologica, instituere, animus ferret: mihi de Iudiciorū, (quorum aleam censuramq; illam esse subituram praeuidebam) varietate, cogitanti: in memoriam venit sententia, Matronę filiū dehortantis à Reipub. administratione, quæ apud Aristotelē extat: Si, ait illa, fili mi, iuste imperabis, offendes homines: sin verò iniustè, Deum. Respondit autem filius; Enim verò Reipub. procuratio mihi hanc ipsam ob caussam capessenda est: Nam si iuste imperabo, placebo Deo: sin verò iniustè, hominibus: quos Astrea iam primis, vt iniustos, deseruit, terris derelictis.

Quod enim animaduerterem, primam partem historiæ, de primis hominibus à Deo conditi integritate & gloria, nemini non perinde gratam fore, quemadmodum heroicorum Maiorum liberis, iucunda sunt illumina progenitorum, præclarorum bello pacéq; peractorum & facinorum, vera elogia: quum tamen illos deceat non sic censi laude suorum, vt

A 2 ipsi

ipſi interim nihil futurę laudis agant, alienęq; tantum
incumbant famæ: Posteriorem autem, diuinarum re-
rum imperitæ, ſuiq; nimio amore fascinatæ multitu-
dini quidem, ideò ingratam, quòd hæc offenditur, in-
dicio & reprehensione communis tum noxæ tum et-
iam turpitudinis ſuæ, quam eſſe tegendam, nō autem
retegendam, opinatur: Sophiftis autem, qui, vt meri-
tum, iustitiāmque carnis ſtabiliant, mala quibus na-
tura humana post Adæ lapſum laborare cœpit, exte-
nuare: bonorum autem residuorum rudera, nimium
amplificare, ſolent; modis omnibus exosam, & eorum
opinione, vt nimis tragicam, condemnandam.

Iucundum ſanè animali homini erit, ſi dixero, Pla-
tonē in Charmide teſte, foribus Templi Delphici, Epi-
graphen hanc, Amphiſtyonū iuſſi, aſcriptam: Nosſ
TEIPSVM. Iudicabit enim oblatum eſſe argumentū
ampliſſimum, dicendi de hominis excellentia & virtu-
tibus. Placebit eidem, ſi dixero, cum Aristotele: Nos
ſumus quodammodo finis omnium: cum Menandro:
οὐδὲ γάρ οὐδὲ θεός. Nam noſter animus numen eſt:
cum Auguſtino: In homine eſt omnis creatura: cū eo-
dem: Humanum genus maximum ornementum eſt
terris: cum Gregorio in Moral. Hominum dignitas
magna eſt, quia amici Dei vocantur.

Sed ſi ad eius aſtimationem censuramque ſeuero-
rem accessero, tum verò, res ipſa loquetur, prudenter
Thaletem, interrogatum, Quid eſſet facile? Alterum
admonere: Quid autem difficile? Seipſum noſſe: re-
ſpondiſſe.

Feret tamen homo animalis, vt γνῶμη ἀγίſυπ, illam
Seneca ſententiam: Quum voles veram hominis aſtimatio-
nem inire, & ſcire qualis ille fit, nudum inſpice: ponat patrimo-
niū,

niūm, ponat honores, & alia fortuna mendacia: Corpus ipsum exuat: Animum intuere, qualis, quantumq; sit? Hunc enim Sapientię, quæ cœli terræq; regina prouerbio dicitur, radijs fulgidum: dignissimum esse iudicat illustri elogio Senecæ. Cogita, in te, præter Animum nihil esse mirabile, cui magno nihil est magnum. Quid aliud voces animum, nisi Deum in humano corpore hospitem?

Sed si ex Spiritu sancti sententia magnifico illi hospiti, vt videtur, Sapientię, bonitatisq; laudem dergabis: si eius sociam voluntatem à bono alienā dices; si omnium in homine, qui primum suum ordinē defseruit, virium & ταξιας, confusionem & infirmitatem: si ad mala propensionem seruilem, te agnoscere fateberis: ingrata hæc tua oratio erit, ac tute videbere referendus inter τοὺς ἀνεργούς θημάτωρ ὄντες ισαῖ, quorum nō vnum genus est.

Illud autem maximè dolendum est, etiam inter eos, qui se ciues Ecclesiæ ex præscripto verbi Dei reformatæ esse profitentur, & sese magnitudinem malorum (quæ lapsum primorum parentum subsequuta, totam humanam Naturam peruerserunt, eamq; horribiliter corruperunt) agnoscere, aq; Pelagianis imaginationibus, quæ peccans peccatum extenuant, alienos esse testantur: alios quidem, ad Manicheam hyperbolem, naturam & peccatum originis confundentem, deflectentes: alios, retenta pia sententia, eo potissimum peccare, quod theoria & speculatione de re tanta contenti: ad praxin non accedunt, nec satis oderunt & detestantur membrorum legem mētis legi repugnantem, nec de mortificatione carnis, nec de Spiritu vivificatione, deq; exercitijs pietatis satis solliciti. Nihil enim attinet de Epicureis illis loqui, quibus

omnis Religio ludus est; qui & pias nostrorum Pasto-
rum conciones vel audire nolunt, vel animi causa in-
terdum accedunt, vt scilicet habeant, quod alibi spart-
gant, & sinistrè interpretando deprauent: qui nostras
Disputationes Theologicas (in quibus Christo Iesu
teste, nemo seu absens, seu præsens lœditur: & Deo gra-
ta veritas placidè inquiritur & explanatur, è fontibus
sacrarum literarum) vt pomum Eridos, non vt argu-
mentum proficiendi in vera pietate, auidè artipiunt,
(sed sinistra, vt ille exotericus dixit, id apprehenden-
tes, quod offertur dextera) qui deniq; mihi simillimi
esse videntur Atheniensibus, de quibus Lucas Evan-
gelista in hunc modum pronunciauit: Cæterū A-
thenienses, & aduenæ hospites, nulli alijs rei vacabant
nisi ad dicendum & audiendum aliquid noui. Acto-
rum 17. 21.

Nos hisce, quibus precamur mentem meliorem,
omississeos, quibus dedit D. Iesus, vt piā de HOMINE
doctrinam rectè intelligant, a manter oramus, vt me-
minerint, Sanctis, non tantū scientiæ, sed etiam
conscientiæ & veræ pietatis exercitiorum, præcipuum
habendam rationem; vt in seipso descendant, & car-
ni, quæ Spiritui repugnat, mortificandæ studeant: ne
sint similes ciuibus Empedoclis, qui ita agitabant cō-
uiuia, ac si crastino die essent morituri; ita ædificabāt,
& opibus congerendis intenti erant, ac si perpetuò vi-
cturi essent. Similes enim istis sunt, qui perinde vitam
moresq; suos instituunt, ac si, & Christianæ Religionis
finis foret, sola scientia; non autem timor Domini; &
ipsi de longissima vite periodo, à Deo, cœlitùs, Angelo
Gabriele internuncio, respōso accepto, edocti: nō ne-
cessē haberent, tempore visitationis suæ, conuerti ex
toto

rotō corde ad Dominum, coram cuius tribunā i[n] nos
omnes sisti, & etiam de omni ocioso verbo rationem
reddere, suo tempore, oportebit.

Ego sanè, ad Dei gloriam, hoc profitebor, quod
ille omnium optimè nouit, me & piorum nostro-
rum Pastorū sanctis exhortationibus: & Crucis
Christi iugi magisterio: & mortalitatis meæ pyrite,
admonitum, domitumq[ue]: hoc nomine mihi gratula-
ri, quod sentiam me non esse μεταπάταγον in Theolo-
gia, nec tam de eo laborare, nihil ut nescire videar in
abyssō diuinæ sapientiæ: quām ut per Spiritus sancti
gratiam, in timore Dei & tremore viuam: Iuuentuti,
sanæ doctrinæ formam commendem: & non multò
post tranquillo animo ad Dominum meum Iesum
Christum, qui mihi quoq[ue], & in vita & in morte lucrū
est, & cum quo viuere multò melius mihi fuerit, mi-
grem: ac vel morte mea, ei, moderationis argumentū
suggeram, qui nuper, à me nec dicto nec facto Iesus,
im mani sua barbarie, mihi molestus esse voluit: & fe-
cit, ut præter meum propositum moremq[ue] liberè me
tuerer ipse: quem etiam silentem facile tuebitur, o-
mnipotens Iesu Christi Domini mei dextera: & à con-
tumelia omni vindicabit, eiusdem ineffabilis erga me
aliosq[ue] seruos suos bonitas.